## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE VERA RELIGIONE.

Cap. 2, § 3. *Quod utrum timore severitatis an aliqua cognitione temporum fecerint, judicare non est meum.*] Cum novem mss. codd. omitant vocem *severitatis*, abesse ab hoc loco eam oportere putarim et sic legendum: *timore temporum, an aliqua cognitione veritatis fecerint*. Satis perspicua est sententia, et ad *timorem* quidem *temporum* quod attinet, locutionem hanc suam esse docet ipse Augustinus § 5, ubi de Platone: *Usque adeo perversam temporum horum timuit opinionem.*

Cap. 4, § 7. *Si hanc vitam illi viri nobiscum rursus agere potuissent, viderent profecto cujus auctoritate facilius consuleretur hominibus, et paucis mutatis verbis atque sententiis Christiani ferent: sicut plerique recentiorum nostrorum temporum Platonici fecerunt.*] At tempore Juliani imp. Platonici fuere infensissimi Christianis et superstitionisissimi. Tales etiam magistri Procli, et Proclus ipse, qui natus est Byzantii sub finem vitæ Augustini. Vide Prolegomena viri doctissimi Joan. Alberti Fabricii in ejus *Vitam a Marino Neapolitano conscriptam*. Nimis bene sentiebat Augustinus de Platonicis, religionemque Christianam propiorem eorum dogmatibus putavit quam est vera.

Cap. 14, § 27. *Usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium; e hoc quidem ita manifestum est, ut nulla*

*hinc doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dis-* A  
*sentiat.]* Nempe, si *voluntarium* dicatur *liberum*, ita  
ut possit admitti peccatum aut non, et quidem ab  
ipso peccante. Ita sentiebant omnes mortales ante  
controversias Pelagianas; nec aliter sensisset ipse  
Augustinus, si post mortem ejus nata domum fuis-  
sent. Itaque hæc frustra cum sententia quam postea  
amplexus est in concordiam redigere conatur Re-  
tract. lib. 1, cap. 13, § 5, quasi *voluntarium* dicatur  
tantum quod insidet voluntati, quamvis liberum  
non sit.

Cap. 55, § 3. *Honoramus eos caritate, non servitute;*  
*nec eis templa constituimus, nolunt enim se sic hono-*  
*rari a nobis, etc.]* Hæc expendant qui volunt angelos  
cultu θεολατρίας, hoc est *servitutis coli*, videantque quo-  
modo se sentire et loqui cum Augustino dicere possint. B  
Attamen jam ejus ævo quædam cœperant vulgo  
fieri quæ, quanquam a prudentioribus damnata, pau-  
latim intromissa sunt. Sic libro 1 de Moribus Ecclesiæ  
catholicæ, § 7. *Novi, inquit, multos esse sepulcrorum*  
*et picturarum adoratores*, quos Ecclesiæ catholicæ a  
Manichæis objici non vult, et qui tandem maximus  
numerus facti sunt.

#### DESIDERII ERASMI CENSURA IN REGULAM DIVI AUGUSTINI.

Hæc regula et sententiis et dictionis figura re-  
fert Augustinum, quin et pia civilitate humanitate-  
que præfert auctorem suum: quanquam probabile  
est eam non clericis, sed feminis esse scriptam, quæ  
in unum collectæ sub moderatione sororis Augustini  
vivebant. Eam præpositam vocat, sed omnium  
summa potestas erat penes presbyterum. Nonnullis  
autem immutatis accommodarunt eam viris, velut  
ubi de modestia cultus præcipit feminis: *Non sit no-*  
*tabilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere, sed*  
*moribus; ne sint vobis tam tenuia capitum tegmina;*  
*ut retiola subter appareant.* Sic enim arbitror legen-  
dum: *Capillos ex nulla parte nudos habeatis, nec for-*  
*is vel spargat negligentia, vel componat industria:*  
quod viris accommodari non poterat omiserunt. Et  
in proximo: *In omnibus motibus nihil fiat quod cu-*  
*jusquam illiciat libidinem; sic mutatum est, quod cu-*  
*jusquam offendet aspectum.* Rursus quod præcipit de  
non aspiciendis feminis; item de hoc, ut bini aut  
terni procedant, de lavandis propriis vestibus, de  
operando in commune, aliaque permulta parum  
congruunt in clericos ejus temporis, quorum tum  
erat major et libertas et dignitas. In calce alludens  
ad formæ studium, speculum et odores quibus fe-  
mineum genus peculiariter delectatur, quæ dicit:  
*Donet Dominus ut observetis hæc omnia tanquam spi-*  
*ritualis pulchritudinis amatrices, et bono Christi odore,*  
*de bona conversatione fragrantis, et vos autem in hoc*  
*libello tanquam in speculo possitis inspicere, etc.,*  
non periude quadrant in viros. Sunt alia quædam,  
verum hæc exempli causa proposuisse sufficit. Po-  
stremo ut nihil sit quod non possit ad clericos de-  
torqueri, certe nihil est hic quod illis cum feminis

non sit commune. At quam multa erant præscri-  
benda de presbyterorum, hypodiakonorum ac dia-  
conorum officiis, si illis regulam præscribendam  
judicasset? Et tamen hæc regula fundamentum est  
multorum ordinum, quam feminis traditam utinam  
bene servarent viri. Habetur autem in epistola 119.  
Ineptum est autem de hujus viri titulo contendere:  
magis ad rem pertinet pietatis et eruditionis illius  
æmulatione decernere, ut ii optimo jure dicantur  
Augustinenses qui virtutes Augustini proxime refe-  
runt. Illud constat orationem quæ *cucullæ* et *bal-*  
*thæi* meminit, sub Ambrosii nomine conflictam esse.  
Nec ipse Augustinus usquam se monachum vocat,  
nec suos clericos eo nomine designat, quanquam  
exiguam in cognomine momentum est. Ipse fatetur  
se reliquisse omnia, et eodem multis provocasse;  
tum in oratione quadam apud populum, negat se  
usurum *pileo rubro*, quod *pyrrhum* dicitur, nos cor-  
rupte *byrrhum* vocamus. *Decet* (inquit) *episcopum,*  
*at non decet Augustinum:* ubi magis dicendum erat,  
non decet monachum. In libris de Moribus Ecclesiæ,  
præter anachoretas et cœnobitas, tradit genus ter-  
tium, eorum qui quoniam in eremum secedere non  
erat commodum, vel ob parentes, vel ob liberos,  
aut alias causas, tamen non quietius viverent, com-  
plices in iisdem ædibus commorabantur, nullo im-  
perio, sed libera caritate omnia moderante. Eos  
conventus *diversoria* vocat, quæ Romæ permulta vi-  
derat. Hoc exemplum videtur imitatus in Africa, sic  
ut nec cultu notabiles essent, quemadmodum mo-  
nachi, et liceret ab eo convictu discedere, si cui pa-  
rum esset commodus: licet Possidius appellet ea  
*Monasteria.*

#### ANIMADVERSIONES IN EANDEM REGULAM.

§ 2. *Quid prodest dispergere dando pauperibus et*  
*pauperem fieri, cum anima misera superbior efficitur*  
*divitiis contemnendo quam fuerat possidendo?* Nolim  
quidem damnare eos qui, cum sentiant se impares  
esse periculis quæ in vita communi bonis imminent,  
solitudinem et secessum monasteriorum quærunt.  
At debent ante omnia sibi cavere non modo a cras-  
sioribus vitis carnis, quibus omnes offenduntur, sed  
et ab occultioribus, qualia sunt superbia, imperandi  
cupiditas, temere de hominibus rebusque ignotis ju-  
dicandi prava consuetudo, tyrannis in rebus eccle-  
siasticis, factiosæ indoles, pigritia, iracundia, simul-  
tates implacabiles, et alia id genus; quæ in seces-  
sibus monasteriorum non aliter regnant quam in  
frequentissimis aliorum hominum conventibus ac so-  
cietatibus. Quare viri prudentes et vitæ humanæ pe-  
ritiores, ut Desid. Erasmus et alii, sæpe de mona-  
stico vitæ instituto locuti sunt, quasi de vitæ genere  
non minus saluti periculoso quam est quodvis aliud.  
Interea si hanc Augustinianam regulam observarent,  
sine dubio tam frequentes de iis non essent querelæ  
quam adhuc fuerunt.

## IN TOMUM SECUNDUM.

DESIDERIUS ERASMUS PIO LECTORI S. D.

Ex calce secundi libri Retractionum, item ex epistola quæ præfixa est Catalogo hæreseon ad Quodvultdem, satis quidem perspicuum est, id temporis nec epistolas, nec populares orationes ab Augustino fuisse digestas: nec post id ab eo curatum, vel illud arguit, quod in hoc volumine, neque temporum, neque personarum, neque materiarum ulla videtur habita ratio. Certius autem id arguit, quod quædam admixtæ fuerant, quæ primo statim gustu deprehendebantur Augustini non esse, quas, addita censura, notavimus: nonnullæ simpliciter confictæ, quod genus sunt illæ Bonifacii ad Augustinum, Augustini ad Bonifacium. Nullam tamen omnino loco movimus, præter unam et vehementer prolixam, et insigniter illitteratam: ne id quidem facturi, nisi eadem in tomis haberetur. Tanta nobis cautio fuit, ne quis quid de nostra queri possit industria. Ad hæc inspersæ sunt nonnullæ, quas Augustinus ipse in Retractionibus libros appellat. Quanquam interdum subdificile est epistolam a libro distinguere. Augustinus alicubi sic loquitur, quasi brevitatis aut prolixitatis tribuat adimative nomen epistolæ verius quam orationis genus aut argumenti ratio: præsertim cum hoc exemplum ab apostolis venerit, ut argumenta, quamvis seria, committerentur Epistolis. Si quidem exceptis Evangeliiis, quo nomine complectimur et apostolorum gesta, præter Epistolas nihil scripto prodiderunt, sed eas de rebus haudquaquam familiaribus, tum quas vellent ab omnibus legi. Alicubi putat epistolam non videri, quæ non præferat nomen et scribentis, et ejus ad quem scribitur. Et sane sunt aliquot, quas vere possis epistolas dicere, referentes familiare quiddam, et instar humani colloqui, licet perpancæ. Verum hac de re liberum esto suum cuique judicium. Illud ausim affirmare, non alio in opere magis elucescere sanctissimi viri pietatem, caritatem, mansuetudinem, humanitatem, civilitatem, studium crediti gregis, amorem concordie, et zelum domus Dei. Ut satagit, ut molitur, ut se vertit in omnia, quoties affulsit aliqua spes pertrahendi vel paganum ad Christum, vel hæreticum ad Ecclesiæ communionem? Ut se submittit, ut (juxta Paulum) mutat vocem suam, undiquaque venans occasionem excitandæ propagandæque pietatis, ubicunque sentit, aliquam bonæ mentis scintillam residere? Cui muliercule, cui plebeio, cui aulico, cui pagano, cui hæretico, non prompte, mansuete, blandæque respondet? Quam anxia sollicitudine pro sceleratissimis, nec una morte dignis, circumcellionibus intercedit? Quis majori studio pro suis amicis interpellavit, quam ille pro suis hostibus? Quanto nixu perturit omnes Christo, quam gratulatur resipiscientibus, quam sollicite prospicit periclitantibus, quam sedulo docet errantes,